Республиканский межведомственный совет
по правам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

7 декабря 2023 г. № 6-13/3пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Александрович Н.Н., Алейников Д.В., Андрейчик О.Е.,
Артёменко М.Б., Балашенко А.А., Бранцевич Т.В.,
Бурак А.А., Гордеенко Н.М., Дедков Ю.И.,
Долголевец А.В., Друзик М.А., Ефремов Б.С.,
Калевич В.А., Кадлубай А.В, Карпович И.В.,
Киреева И.А., Колосова В.В., Костевич И.А.,
Кравчук В.В., Красовская Т.П, Кунашкевич П.О.,
Лукашевич В.В., Малашко В.А., Маркевич И.С.,
Перцов В.Б., Печень Е.Н., Пранюк В.Ф.,
Ромашко А.В., Скуранович С.А., Смычек В.Б.,
Шевко Е.М., Шевцов Д.Е., Шепель О.А.

1. О состоянии работы по решению
проблем инвалидов в Минской области
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Маркевич, Шевко,
Шепель, Скуранович, Карпович,
Лукашевич, Бурак, Балашенко,
Красовская, Ромашко, Малашко,
Артёменко, Ефремов, Киреева, Смычек,
Костевич, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Минского облисполкома Маркевича И.С., заместителя Министра труда и
социальной защиты Артёменко М.Б. по данному вопросу.

1.2. Минскому облисполкому:
1.2.1. организовать работу межрайонных центров раннего

вмешательства на базе учреждений здравоохранения ”Жодинская
центральная городская больница“, ”Несвижская центральная районная
больница“;

1.2.2. принять меры по укомплектованию центров раннего
вмешательства медицинскими работниками в соответствии с
требованиями приказа Минздрава от 29 ноября 2018 г. № 1270 ”Об
утверждении инструкции об организации и функционировании службы
раннего вмешательства“;

1.2.3. рассмотреть вопрос о реструктуризации коечного фонда
учреждения здравоохранения ”Областной детский центр медицинской

2

реабилитации ”Пуховичи“ в 2024 – 2025 годах для осуществления
реабилитации детей с заболеваниями психоневрологического профиля
с учётом прогнозных показателей по детской инвалидности;

1.2.4. выстроить на системной основе порядок проведения совместно
с общественными объединениями инвалидов обучающих семинаров
для медицинского персонала, осуществляющего постоянный контакт
с пациентами с инвалидностью, организаций здравоохранения способам
эффективной коммуникации с инвалидами, оказанию им своевременной
и качественной ситуационной помощи;

1.2.5. изучить потребность и обеспечить под заказ нанимателей
на базе учреждения образования ”Солигорский государственный
колледж“ подготовку воспитателей по специальности ”Педагогическое
сопровождение“, осуществляющих персональное сопровождение детей
с расстройствами аутистического спектра;

1.2.6. продолжить создание инклюзивного образовательного
пространства, в том числе обеспечение доступной среды, закупку
специализированного оборудования и практику организации совместного
обучения в учебных группах лиц с особенностями психофизического
развития с иными учащимися в колледжах Минской области;

1.2.7. открыть физкультурно-оздоровительные группы для людей
с инвалидностью в каждом районе Минской области;

1.2.8. принять меры по укомплектованию учреждений физкультуры
инструкторами-методистами по адаптивной физической культуре;

1.2.9. обеспечить массовое участие инвалидов в культурно-массовых
и спортивно-массовых мероприятиях, в том числе проводимых на
областном уровне;

1.2.10. принять меры по расширению помещений для проведения
социальной реабилитации, абилитации инвалидов в территориальных
центрах социального обслуживания населения Крупского, Березинского,
Клецкого, Любанского, Пуховичского, Мядельского, Смолевичского
районов;

1.2.11. с учетом опыта работы территориального центра социального
обслуживания населения Смолевичского района рассмотреть возможность
расширения предоставления услуг круглосуточного учебного
самостоятельного проживания в других населенных пунктах Минской
области, в том числе в рамках реализации государственного социального
заказа;

1.2.12. обеспечить укомплектование работниками отделений
дневного пребывания и социальной реабилитации, абилитации инвалидов
в территориальных центрах социального обслуживания населения
Клецкого, Дзержинского, Червенского, Солигорского районов в
соответствии с примерными штатными нормативами;

3

1.2.13. повысить охват людей с инвалидностью, проживающих
в стационарных учреждениях социального обслуживания, услугами
сопровождаемого проживания с целью последующего восстановления их
дееспособности;

1.2.14. повысить удельный вес трудоустройства инвалидов
в Борисовском, Вилейском, Клецком, Копыльском, Крупском,
Молодечненском и Слуцком районах до среднего уровня по области.

1.3. Минкультуры до 1 января 2024 г. совместно с общественными
объединениями ”Белорусское товарищество инвалидов по зрению“,
”Белорусское общество глухих“ выработать согласованную позицию
о возможности проведения их творческими коллективами, учреждением
”Республиканский Дворец культуры им. Шарко“ культурно-зрелищных
мероприятий в рамках действующего законодательства.

1.4. Минстройархитектуры:
1.4.1. обобщить и распространить опыт Минской области по

строительству на первых этажах многоквартирных жилых домов
адаптированных квартир для инвалидов-колясочников;

1.4.2. в 2024 году провести для производителей строительных
материалов, проектных организаций не менее двух обучающих семинаров по
вопросу применения на практике строительных норм СН 3.02.12-2020 ”Среда
обитания для физически ослабленных лиц“ и иных технических нормативных
правовых актов, регламентирующих обеспечение доступной среды;

1.4.3. до 1 марта 2024 г. совместно с общественными объединениями
инвалидов обеспечить:

проработку вопроса об исключении избыточных требований по
созданию доступной среды в проектной документации и информировать с
конкретными предложениями Совет Министров Республики Беларусь;

завершение разработки изменений к сериям чертежей Б3.020.1-8.08
”Плиты тротуарные“ (выпуск 1,2), Б3.020.1-11.17 ”Плиты тротуарные с
тактильными указателями и бортовые камни для пешеходных зон
функционального обслуживания транспортного и пешеходного движения“
с учетом изменений № 1-4 СТБ 1071-2007 ”Плиты бетонные и
железобетонные для тротуаров и дорог. Технические условия“;

разработку изменений № 1 в СН 3.02.12-2020 ”Среда обитания для
физически ослабленных лиц“, предусмотрев ссылки на взаимосвязанные
стандарты.

1.5. Госстандарту совместно с Минстройархитектуры,
общественными объединениями инвалидов до 1 марта 2024 г.
проанализировать государственные стандарты, регламентирующие
обеспечение доступной среды, с целью их актуализации и размещения в
них справочных материалов (схем, рисунков), применяемых в Республике
Беларусь.

4

1.6. Минскому облисполкому совместно с Минкультуры,
Минстройархитектуры, исходя из замечаний общественных объединений
инвалидов, до 1 мая 2024 г. принять необходимые меры по обеспечению
доступности Государственного мемориального комплекса ”Хатынь“ для
людей с инвалидностью.

1.7. Минтруда и соцзащиты до 1 июня 2024 г. совместно
с общественными объединениями инвалидов провести круглый стол по
выстраиванию механизма квотирования рабочих мест.

1.8. Облисполкомам, Минскому горисполкому:
1.8.1. с целью обеспечения доступности информации при оказании

медицинской помощи инвалидам по слуху принять меры по закупке
в организации здравоохранения мобильных средств связи (планшеты,
смартфоны, ноутбуки) для взаимодействия с Центрами приема-передачи
информации от лиц с нарушением слуха;

1.8.2. до 1 февраля 2024 г. рассмотреть возможность прохождения
нуждающимися инвалидами по зрению курса реабилитации, абилитации
в УП ”Санаторий ”Подъельники“ общественного объединения
”Белорусское товарищество инвалидов по зрению“.

Об исполнении подпунктов 1.2.1 – 1.2.14, 1.8.1 пункта 1
информировать Минтруда и соцзащиты до 1 июля 2024 г.

2. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по правам инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Артёменко, Балашенко,
Бурак, Андрейчик, Шепель, Алейников,
Кравчук, Печень, Костевич, Перцов, Шевко,
Лукашевич, Кадлубай, Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра труда
и социальной защиты Артёменко М.Б. по данному вопросу.

2.2. Минстройархитектуры до 1 февраля 2024 г. внести в
Правительство проект постановления Совета Министров Республики
Беларусь ”Об утверждении технического регламента Республики Беларусь
”О безопасности строительных материалов и изделий“, устанавливающий
обязательность применения требований к тактильным плитам.

2.3. Минтруда и соцзащиты совместно с МИД, иными
заинтересованными в связи с рассмотрением Комитетом ООН по правам
инвалидов первоначального доклада Республики Беларусь о выполнении
положений Конвенции о правах инвалидов организовать работу по
подготовке соответствующих материалов.

Доложить по данному вопросу на заседании Республиканского
межведомственного совета по правам инвалидов в I полугодии 2024 г.

5

2.4. Облисполкомам, Минскому горисполкому при координации
Минспорта до 15 апреля 2024 г. осуществить закупку столов
SHOWDOWN, комплектов шашек и шахмат, специальных шахматных
часов и соответствующих спортивных аксессуаров. Минспорту
информировать Минтруда и соцзащиты о результатах исполнения данного
поручения до 1 мая 2024 г.

2.5. Минтруда и соцзащиты совместно с Минским горисполкомом,
ГП ”Минсктранс“, другими заинтересованными проработать возможность
предоставления автобуса, приспособленного для перевозки инвалидов,
для организованного участия инвалидов-колясочников в выездных
заседаниях Республиканского межведомственного совета по правам
инвалидов совместно с другими членами Совета.

3. О плане работы Республиканского
межведомственного совета по правам
инвалидов на 2024 год
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Артёменко, Костевич, Кравчук,
Шепель, Калевич, Шевко, Петришенко)

3.1. Утвердить с учетом состоявшегося обсуждения план работы

Республиканского межведомственного совета по правам инвалидов
на 2024 год.

3.2. Минтруда и соцзащиты совместно с заинтересованными
сформировать рабочую группу по подготовке для рассмотрения на
заседании Республиканского межведомственного совета по правам
инвалидов в I полугодии 2024 г. вопроса о деятельности общественного
объединения ”Белорусское общество инвалидов“, а также оказания
практической помощи данному общественному объединению в решении
актуальных задач.

4. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представить информацию
в Минтруда и соцзащиты.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по правам инвалидов       И.В.Петришенко